Enimvero, cerebrum molle est, quasi ex spuma concretum quadam, humidumque ac frigidum. Cerebrum autem quod ab illis ἐγκέφαλος, quia in capite quod ab ipsis κεφαλή dicitur consistat, nomen adeptum est, ἢ οἷον ἐγκρανος, quod in tabula sit, quæ κράτιον dicitur; nam ejus peculiare officium in calva consistere est. Et quidem, sanguine venisque caret, magis autem ipsum calidis temporibus quam frigidis oblectatur, cum in frigidis humore repleri soleat, ob quod mucosus humores naris promuscule excernit. Nam maciis cerebri purgamentum est, quo principalis animæ pars quæ in cerebro consistere dicitur, levamen sentit. Mucus, qui Græce μύξα, ἀπὸ τοῦ μυκτῆρος βεῖν, quod videlicet ex naribus ipsis effluit nuncupatur. Sed et medullæ nomen cerebrum obtinet, quod μυελός dicitur, οἷον μυελός, quasi quod in intimis capitis moretur contineaturque, vel quod læve lubricumque sit, quod illi λεῖον dicunt; sive quod in fatiscente osse consistat, quod ipsi μεμυκὸν appellant. Membranz autem quæ ipsum tegunt μήνιγγες dicuntur παρὰ τὸ μένειν, quod *manere* dixeris, quia in ipsis cerebrum positum maneat.

Ἐχει δὲ ἡ κεφαλὴ σχήματα δύο· τὸ τε κατὰ φύσιν, καὶ τὸ φοβδόν· καὶ τὸ μὲν κατὰ φύσιν προμύχει μάλιστα σφαῖρα προσοικειν²⁷. Προπετίστερον δὲ ὑπάρχει εἰς τε τὸ πρόσω²⁸ καὶ τοῦπίσω, τρεῖς ἔχει τὰς πάσας ἐν αὐτῷ²⁹ ραφάς· τὴν στεφανιαίαν· τὴν λαμβδοειδῆ³⁰· καὶ τὴν κατὰ μήκος· αὐτὸ δὲ τὸ τῶν τριῶν ραφῶν σχῆμα τῷ K ὁμοιωται³¹ γράμματι· τὸ δὲ φοβδόν, τῆς μὲν ὀπισθεν ἀπολλυμένης ἐξοχῆς, καὶ ἡ λαμβδοειδῆς³² ραφή συναπδύλλεται· τῆς δὲ ἐμπροσθεν, ἡ στεφανιαία διασώζεται· ὥστε τὸ τῶν σωζομένων ραφῶν σχῆμα τῷ ταῦ γράμματι παραπλήσιον εἶναι καὶ ταῦτα μὲν ἐπὶ τῶν ἀρρένων. Τὸ δὲ θῆλυ, μίαν ἔχει καὶ μόνην ραφήν κυκλωτέρως περιεγομένην, καὶ περιγράφουσαν τὸ κρανίον· ἐκ τούτου γὰρ τοῦ σημείου ἐν τοῖς τάφοις τὰ τῶν ἀνδρῶν καὶ γυναικῶν διακρίνεται³³ κρανία.

Quæ sequuntur usque ad verba τῆς οὐν κεφαλῆς in textu omisso scripta sunt in ora manu recentissima P. ὡς ὀψ' ὠν ἐνσυμφ. πρὸς ἐν συνάπτεσθαι· καὶ πάλιν A.

Ἔφρται δὲ τισι τῶν Πατέρων, ὅτι αἱ τρεῖς ραφαὶ τῆς κεφαλῆς τοῦ ἀρρένου τὴν τρισυπόστατον δεγλοῦσι θεότητα, Πατρὸς, Υἱοῦ, καὶ ἁγίου Πνεύματος· ὡς ὀψ' ὠν, ἐνσυμφῶτα καὶ ταυτοδουλλία διεπλάσθη, καὶ πρὸς τὰ ἄνω βλέπειν κατεσκευάσθη³⁴. Τὸ δὲ πρὸς

Enimvero, cerebrum molle est, quasi ex spuma concretum quadam, humidumque ac frigidum. Cerebrum autem quod ab illis ἐγκέφαλος, quia in capite quod ab ipsis κεφαλή dicitur consistat, nomen adeptum est, ἢ οἷον ἐγκρανος, quod in tabula sit, quæ κράτιον dicitur; nam ejus peculiare officium in calva consistere est. Et quidem, sanguine venisque caret, magis autem ipsum calidis temporibus quam frigidis oblectatur, cum in frigidis humore repleri soleat, ob quod mucosus humores naris promuscule excernit. Nam maciis cerebri purgamentum est, quo principalis animæ pars quæ in cerebro consistere dicitur, levamen sentit. Mucus, qui Græce μύξα, ἀπὸ τοῦ μυκτῆρος βεῖν, quod videlicet ex naribus ipsis effluit nuncupatur. Sed et medullæ nomen cerebrum obtinet, quod μυελός dicitur, οἷον μυελός, quasi quod in intimis ca-

pitibus moretur contineaturque, vel quod læve lubricumque sit, quod illi λεῖον dicunt; sive quod in fatiscente osse consistat, quod ipsi μεμυκὸν appellant. Membranz autem quæ ipsum tegunt μήνιγγες dicuntur παρὰ τὸ μένειν, quod *manere* dixeris, quia in ipsis cerebrum positum maneat. **C** Duabus siquidem figuris caput cernitur, altera quæ naturæ ordine est, altera quam φοβδόν dicunt. Et alia quæ naturæ procedit ordine in longum porrectæ sphaeræ similatur, prominentius in occiput **SO** sincipitque tendens. Tribus illud suturis distinctum visitur, una quæ coronalis, altera quæ Græcum A figuret, altera quæ in longum porrecta est. At omnes hæc tres suturæ figuram quam Græcum K habet expriment. In acuminata autem capitis figura quam Græci φοβδόν nuncupant, cum occipitis eminentia destruitur, illa quæ Græcum A sutura figurat, una perniciosum sentit, sincipitis vero sutura iscolumis servatur. Itaque, ex suturis quæ reliquæ συζῆ, similis quædam figura Græco T inspicitur; et his quidem suturis maris caput distinguitur. Femina vero, una tantum circulari sutura prædita est, quæ orbiculata figura calvæ signat, quæ quæ complectitur. His itaque monumentis facile distingueres:

Siquidem nonnulli sacræ paginæ interpretes, tres quæ in maris capite sunt suturas trium quæ in divinis sunt personarum, Patris, inquam, et Filii, et sancti Spiritus, significationem obtinere opinati sunt, quæ coherentes co-

¹⁷ κέρα B C P. ¹⁸ ὡς om. B. ¹⁹ κρέμασθαι A. ²⁰ πεπηγὸς B. ²¹ ἐγκρανος B. ²² his caret C. ²³ τοῦ ἐγ. ἀποκ. B. ²⁴ ὡσπερ A, κουφίζει C. ²⁵ ἐκ τοῦ μ. B. ²⁶ λέγεται—αὐλίξεσθαι hic om. in P post verba τὸν ἐγκέφαλον reper. sed. ἢ διὰ — τυγχάνειν omissa sunt. ²⁷ προμ. σφαῖρα προσ. μαλ. B. ²⁸ τὸ πρόσωπον A. ²⁹ ἐαυτῷ A. ³⁰ λαμβδοειδῆ B, λαμβδοειδῆ C. ³¹ ὁμοιωται B, ὁμοιούται C P. ³² λαμβδοειδῆς B, λαμβδοειδῆς C. ³³ διακρίνονται B. ³⁴ Quæ sequuntur usque ad verba τῆς οὐν κεφαλῆς in textu omisso scripta sunt in ora manu recentissima P. ³⁵ ὡς ὀψ' ὠν ἐνσυμφ. πρὸς ἐν συνάπτεσθαι· καὶ πάλιν A.

demque sentientes illud procrearunt, et uti supra A
contempletur formaverunt. Quod vero ipsæ tres
suturae in unum denuo coeant, substantialem
naturalemque ac unius potentiae unitatem sub una
potestate representant. At illam quæ in feminæ ca-
pite una sutura est, quæ circularis habetur, impe-
rium quod comprehendit continetque universa sæ-
cula, ac potestatis totius orbis unitatem, et vim di-
vinæ potentiae omni fine carentem representare
ac figurare sanxerunt. Et quemadmodum quæ ad
intellectualem hominis figuram attinent, tria in
utriusque tum maris, tum feminæ corporis constitutione, *mens, verbum, et spiritus reperta sunt,*
ita et de sensuali ejus natura dixeris.

Etenim anterior capitis pars frons dicitur, ab ipsis
μέτωπον ὄν ὑπέρωπον, quasi oculis imminentem
partem dicas : oculus enim ipsi ὅσα uncupant. Pars B
vero quæ paulo ab ipsa fronte sursum tendit, sinciput
dicitur, quam Græci βρέγμα appellant. Quod autem
in loco illo cerebrum satis admodum humidum
molleque sit supra ostendimus. At medium capitis
vertex nuncupatur, quidquid ab ipsis *κορυφή*, ὅτι τοῦ
κάρᾳ ἐστὶν ὀροφή, quod capitis fastigium esse 51
interpretareris. Quæ vero capitis posterior pars est occi-
put appellatur, quæ ab ipsi's ἴνιον, quod *descen-*
sum diceret, quia a vertice deorsum tendat. Sive quod nervi inde orientur, quos illi ἴνας dictitant. Nervi
vero inde ἴνες dicti sunt, ὅτι τὸ εἶναι, καὶ συνεστάναι τῷ σώματι παρέχουσι, quod esse et con-
stitutionem corpori tribuant, quoniam ipsum corpus ambiunt : de his et apud Homerum legere
est, qui ait :

Non carnem retinent nervi, non amplius ossa. C *Οὐ γὰρ ἐτι σάρκες τε καὶ ὀστέα ἴνας ἔχουσι.*

Quæ autem ad membranas partes utrinque sunt
tempora appellantur, quæ ab illis *κρούαφοι*, ὅτι
κρούουσι τὴν ἀφὴν παλλόμενοι, quod tactu
exsillientes quatiunt, vel quod ex pari pulsum
utrinque edant, quod illi *συγκροτίζουσι* dicunt ;
sive quod capiti applicantur, quod illi *κόρσιν* dicunt, vel a *κέρσθαι*, quod *tondere* explicares, unde
κορσώτηρ a *tondendis* crinibus tonsor nuncupatur.

Totum autem os quod caput ambit, invicem pecti-
natum coeuntibus suturis modo quo prius diximus
divisum est ; per quas duplicato ossium ordine, ea
quæ ad cerebrum attinent, et cum illis cerebellum,
quod et calva nuncupatur, distinguuntur, quam so-
lum hominem præter omnia animalia habere dicti-
tant. Itaque caput, cuneale excepto quod splenoides
illi nuncupant, sex ossibus constat ; anterior quod
sinciput, posterior quod occiput dicitur. Quæ autem
ad utramque aurem *αδύθεν*τ, lapidosa ossa ap-
pellantur. In eminentiori vero capitis parte, duo
sincipitia sunt, quorum utrumque, una in longum
porrecta, sutura communi inserviente officio utitur.
Ex his namque ossibus, quæ sex numero asserui-
mus, ea quæ ad sinciput posita sunt, molliora cæ-
teris imbecillioraque habentur. At illud quod ad
occiput locatur os, densius validiusque ; frontis vero,
mediæ inter utrumque qualitatis habetur. Enimvero

ἐν συνάπτεσθαι πάλιν τὰς τρεῖς⁶⁶, τὴν οὐσιώδη καὶ
φυσικὴν ἐνότητα, καὶ τὸ ἐν κράτος ἐξεικονίζεῖ τῆς
μιάς κυριότητος. Ἡ δὲ ἐπὶ τῆς κεφαλῆς τοῦ θήλεος
μία ῥαφή κυκλική, τὴν περιεκτικὴν καὶ συνεκτικὴν
τοῦ παντὸς κυκλοτεροῦς κόσμου μοναδικὴν δεσπο-
τεῖαν καὶ τῆς μιάς καὶ θεοπροποῦς δυνάμεως ἀπει-
ρίαν συμβολικῶς παρεμφαίνει καὶ παραδείκνυσι.
Καὶ καθάπερ ἐπὶ τῆς νοητῆς φύσεως τοῦ ἀνθρώπου
τρία καθ' ἑκατέραν εὐρηγται διοργάνωσιν, τοῦ ἄρ-
ρενοῦ λέγω καὶ τῆς⁶⁷ θήλεος· νοῦς, λόγος, καὶ
πνεῦμα· οὕτως καὶ ἐπὶ τῆς αἰσθητῆς αὐτοῦ φύσεως.